______________________________________________________________________

Pirassununga, 08 de outubro de 2018 | Ano 05 | Nº 063
______________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº  59/2018

LEONARDO  FRANCISCO  SAMPAIO  DE
SOUZA  FILHO,  Presidente  da  Câmara
Municipal  de  Pirassununga,  Estado  de  São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e....

Considerando a Resolução nº  217,  de
15 de agosto de 2018, que alterou o artigo 74
do  Regimento  Interno,  normatizando  a
tramitação  de  proposituras  com  parecer  do
advogado.

Considerando a necessidade de regulamentar
no  “Serviço  de  Protocolo  Eletrônico  da
Secretaria  da  Câmara  Municipal”,  o
recebimento  de  referidas  proposituras  e  do
parecer jurídico.

Considerando o princípio da transparência e a
constante  observância  ao  princípio  da
eficiência  e  otimização  dos  recursos  ao
processo legislativo,  esta Presidência, no uso
de  suas  atribuições  legais,  baixa  o  seguinte
Ato:

Art. 1º As proposituras de autoria de Vereador,
que consistirem em projeto de lei,  projeto de
decreto  legislativo,  projeto  de  resolução,
projeto  de  lei  complementar,  projeto  de
emenda  à  lei  orgânica,  projeto  substitutivo,
entre  outras  da  mesma  espécie  legislativa,
deverão após a devida confecção e assinatura,
serem protocoladas no “Serviço de Protocolo
Eletrônico da Secretaria da Câmara Municipal”,

como  condição  para  início  da  tramitação
legislativa,  observado  o  horário  de
funcionamento  do  protocolo,  não  sendo
permitido o envio pelo sistema intranet.
Art. 2° O parecer do advogado às proposituras
citadas  no  artigo  1°  deste  Ato,  deverá  ser
protocolado  no  “Serviço  de  Protocolo
Eletrônico da Secretaria da Câmara Municipal”.
Art. 3º Este ato entra em vigor  na data de sua
publicação,  revogadas  eventuais  disposições
em contrário.

Pirassununga, 05 de outubro de 2018.
Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza
Filho
Presidente
Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral da Secretaria

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATO Nº
38/2018 CONTRATANTE: SAEP – Serviço de
Água  e  Esgoto  de  Pirassununga.
CONTRATADA:  FLOWMETRICS
INSTRUMENTOS  E  SISTEMAS  DO  BRASIL
LTDA  EPP  -  OBJETO:  Aquisição  de
macromedidores  para  as  saídas  dos
reservatórios  da  ETA  2  conforme  descritivo
contido  na  proposta  apresentada  -  Valor  R$
75.520,00.  Tomada  de  Preços  09/2018.
Assinatura 04 de outubro de 2018. João Alex
Baldovinotti – Superintendente.

1

______________________________________________________________________

Pirassununga, 08 de outubro de 2018 | Ano 05 | Nº 063
______________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATO Nº
39/2018 CONTRATANTE: SAEP – Serviço de
Água  e  Esgoto  de  Pirassununga.
CONTRATADA:  GAIATEC  COMÉRCIO  E
SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO E SISTEMA DO
BRASIL  LTDA  OBJETO:  Aquisição  das
conexões dos macromedidores das saídas dos
reservatórios  da  ETA  2  conforme  descritivo
contido  na  proposta  apresentada  -  Valor  R$
22.932,53.  Tomada  de  Preços  09/2018.
Assinatura 04 de outubro de 2018. João Alex
Baldovinotti – Superintendente.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº.  48/2018
CONVITE Nº.  28/2018.      ENCERRAMENTO:
18 de outubro de 2018– 13h15.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18 de outubro
de 2018 – 13H30.
OBJETO: A presente licitação tem por objetivo
a aquisição de materiais de processamento de
dados e de tecnologia  da informação para  a
Autarquia,  de  acordo  com  as  instruções
contidas  no  edital  e  seus  anexos,  que  se
encontra  à  disposição  dos  interessados  no
SAEP ou por  e-mail:  licita_saep@yahoo.com,
em horário  comercial.  Informações   telefone:
(19) 3565-4511. Pirassununga, 8 de outubro de
2018. Vivian C. F. M. Franco – Seção licitação.

Procuradoria-Geral do Município

CONTRATO
PROTOCOLO Nº 2287/2005
CONTRATO: 96/2018
CONTRATO  PARA  A  REALIZAÇÃO  DE
ESTÁGIO  E  CONCESSÃO  DE  BOLSA  DE

ESTÁGIO A ESTUDANTES QUE, ENTRE SI,
CELEBRAM  O  MUNICÍPIO  DE
PIRASSUNUNGA  E  O  CENTRO  DE
INTEGRAÇÃO  EMPRESA-ESCOLA –  CIEE.
CONTRATO  CIEE  Nº.  66828,  abaixo
qualificado, acordando o quanto segue:

Constituem partes deste CONTRATO PARA A
REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO E CONCESSÃO
DE BOLSA DE ESTÁGIO A ESTUDANTES,
que  entre  si  celebram,  de  um  lado, O
MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA,  e de outro
lado  CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA – CIEE.
O  presente  CONTRATO  PARA  A
REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO E CONCESSÃO
DE BOLSA DE ESTÁGIO A ESTUDANTES,
que  entre  si  celebram,  de  um  lado,  O
MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA,  e de outro
lado  CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA – CIEE tem por objeto: Este contrato
estabelece  Cooperação  Recíproca  entre  as
partes,  visando  o  desenvolvimento  de
atividades  para  promoção  da  integração  ao
mercado  de  trabalho,  de  acordo  com  a
Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e Art.
214,  Inciso  IV),  através da operacionalização
de programas de Estágio de Estudantes.  .  O
Valor  global  do  presente  contrato,  estimado
para  12  (doze)  meses  de  vigência  é  de R$
988.351,20  (novecentos  e  oitenta  e  oito  mil
trezentos  e  cinquenta  e  um  reais  e  vinte
centavos),  para  contratação  de  126  (cento  e
vinte e seis) estagiários, sendo R$ 34.279,20
(trinta e quatro mil duzentos e setenta e nove
reais e vinte centavos) referente a Bolsa Auxilio
para  o  nível  médio/técnico;  R$  765.072,00
(setecentos e sessenta e cinco mil e setenta e
dois reais) referente a Bolsa Auxílio para nível
superior;  R$  3.960,00 (três  mil  novecentos  e
sessenta  reais)  referente  a  Contribuição

2

______________________________________________________________________

Pirassununga, 08 de outubro de 2018 | Ano 05 | Nº 063
______________________________________________________________________

Institucional  para  nível  médio/técnico;  R$
79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais)
referente  a  Contribuição  Institucional  para  o
nível  superior,  conforme  descriminado  na
tabela  do Anexo  Único.  O presente  Contrato
terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de
26 de julho de 2018,  retroagindo seus efeitos
àquela data, podendo ser prorrogado por iguais
e  sucessivos  períodos,  até  o  limite  de  60
(sessenta)  meses,  mediante  formalização  de
Termo Aditivo,  após  assentimento  prévio  das
partes, com antecedência mínima de 30 (trinta)
dias  do término  da vigência,  conforme artigo
57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2018.

Pirassununga, 08 de outubro de 2018.
LUIZ GONZAGA NEVES MELO JUNIOR
Procurador Geral do Município

Seção de Licitação

EDITAL     RETIFICADO
Edital:  136/18. Processo Administrativo:
3328/18. Pregão Presencial: 108/18. Objeto:
Registro de  Preços  de  medicamentos
(Insulinas  e  Omeprazol)  em  atendimento  à
Ordens Judiciais. O Edital será disponibilizado
no site http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a
partir do dia 09  de outubro  de 2018. Os
envelopes deverão ser entregues às 13:30
horas do dia 23 de outubro de 2018, na Seção
de Licitações. Pirassununga, 08 de outubro de
2018. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da
Seção de Licitação.

EDITAL
Edital:  121/18.  Processo  Administrativo:
3029/18.  Pregão  Presencial:  101/18.  Objeto:
Registro de  Preços  de  materiais  de  limpeza,

higiene e utensílios para a Secretaria Municipal
de Educação. O Edital será disponibilizado no
site  http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir
do dia 09 de outubro de 2018. Os envelopes
deverão ser entregues às 08:30 horas do dia
24  de  outubro  de  2018,  na  Seção  de
Licitações.  Pirassununga,  08  de  outubro  de
2018. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da
Seção de Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO/
ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO

Edital:  120/18.  Processo  Administrativo:
3140/18. Pregão Presencial: 100/18. Objeto:
contratação de empresa para prestação de
serviços  técnicos  contábeis  especializados
em  cálculos  trabalhistas  e  judiciais. Fica
adjudicado  para  a  empresa:  DT  LEITE
CONTADORES,  AUDITORES  E  PERITOS,  o
lote: 01. Fica homologado o presente Pregão
Presencial.  Pirassununga,  04  de  outubro  de
2018.  Rafaela  C.  Machnosck  Martins  -
Pregoeira/Ademir  Alves  Lindo  -  Prefeito
Municipal.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
Edital:  119/18.  Processo  Administrativo:
2885/18.  Chamada  Pública:  02/18.  Objeto:
aquisição de iogurte integral com polpa de fruta
da  Agricultura  Familiar  e  do  Empreendedor
Familiar  Rural. A  Comissão  Municipal  de
Licitações  da  Prefeitura  Municipal  de
Pirassununga,  torna  público  para  os  fins  e
efeitos do disposto da Lei de Licitações, que a
empresa  COOPERATIVA  DE  PRODUÇÃO
INDUSTRIALIZAÇÃO  E  COMERCIALIZAÇÃO
AGROPECUÁRIA  DOS  ASSENTADOS  E
AGRICULTORES  FAMILIARES  DA  REGIÃO
NOROESTE DO ESTADO DE SÃO PAULO –
COAPAR  apresentou recurso dentro do prazo

3

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/

______________________________________________________________________

Pirassununga, 08 de outubro de 2018 | Ano 05 | Nº 063
______________________________________________________________________

legal contra a Ata de Julgamento publicada no
D.O.E. em 29 de setembro de 2018. Assim, fica
concedido o prazo de cinco dias úteis, a contar
desta  publicação,  para  eventuais
contrarrazões. Pirassununga, 08 de outubro de
2018.  Marta  Braga  Palma  –  Presidente  da
CML.

EXTRATO     DE     CONTRATO
Edital: 104/17. Processo  Administrativo:
4944/17.  Concorrência  Pública: 20/17.  Objeto:
concessão de uso dos boxes nº 32, 46, 47, 51,
52, 59, 75, 86 e 100 em Cachoeira de Emas,
para a feira  de antiguidades,  roupas, louças,
bijuterias e  brinquedos.  Proponentes:  39.
Contrato  nº  62/18.  Contratada:  JAIRO
HENRIQUE MARTINIANO. Valor:  R$ 7.805,04
(sete  mil, oitocentos e cinco reais e quatro
centavos). Vigência:  12  (doze)  meses.
Assinatura:  05/10/18.  Ademir  Alves  Lindo  –
Prefeito Municipal de Pirassununga.

Seção de Material

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Modalidade:  Pregão  Presencial  n°  150/14.
Processo  Administrativo: 3197/14. Termo
Aditivo n° 252/18. Termo de Prorrogação ao
Contrato  nº  217/14.  Contratada: FRIIS
TELECOMUNICAÇÕES  LTDA. Prorrogação:
fica prorrogada a vigência do contrato em 12
(doze)  meses,   a  contar  a  partir  de  23  de
setembro  de   2018. Valor:  o  valor  para  o
período será na ordem de R$ 22.800,00 (vinte
e  dois  mil,  oitocentos  reais). Assinatura:
03/10/2018.  Objeto:  fornecimento  de  link  de
internet para o Palácio da Educação - ADEMIR
ALVES LINDO - Prefeito Municipal.

4